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KẾ HOẠCH 

Tổ chức và triển khai các kỳ thi năm học 2022 - 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 2159/QĐ-BGDĐT ngày 05/8/2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học  

2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên; Căn cứ Quyết định số 2650/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-

2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên 

thành phố Hải Phòng; Căn cứ Công văn số 1915/BGDĐT-GDTrH ngày 

05/5/2017 của Bộ GDĐT về việc tinh giản các cuộc thi dành cho giáo viên và 

học sinh phổ thông; Căn cứ Công văn số 5814/BGDĐT-GDTrH ngày 

07/12/2017 của Bộ GDĐT về  tổ chức các cuộc thi dành cho học sinh phổ thông 

từ năm học 2017-2018; Căn cứ Công văn số 280/SGDĐT-GDTrH ngày 

30/8/2022 của Sở GDĐT Hải Phòng về Lịch chỉ đạo thực hiện chương trình 

Giáo dục trung học năm 2022-2023.  

Sở GDĐT Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ chức và triển khai các kỳ thi 

năm học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Công tác tổ chức các kỳ thi nhằm đánh giá chất lượng dạy và học theo mục 

tiêu giáo dục của chương trình giáo dục, là căn cứ tuyển sinh vào các cấp học, 

đánh giá tốt nghiệp THPT; Động viên khuyến khích người dạy và học phát huy 

năng lực sáng tạo; góp phần cải tiến nâng cao chất lượng dạy và học, đồng thời 

phát hiện và phát huy năng khiếu của học sinh trong các lĩnh vực, môn học, tạo 

nguồn bồi dưỡng tham gia các cuộc thi cấp Quốc gia, Quốc tế, xây dựng nguồn 

nhân lực chất lượng cao cho thành phố và đất nước; Là cơ sở đánh giá chất 

lượng dạy, học của trường, công tác chỉ đạo của các cơ quan quản lý giáo dục. 

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức kỳ thi phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách 
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quan, công bằng, đúng quy định, quy chế hiện hành. 

 II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC KỲ THI 

 1. Tổ chức triển khai, thực hiện các cuộc thi theo sự chỉ đạo và hướng 

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 

 - Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông; 

 - Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; 

 - Kỳ thi chọn đội tuyển Olympic quốc tế; 

 - Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở 

và trung học phổ thông; 

 - Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc (gồm các môn thể thao được dạy trong 

trường học, được tổ chức 4 năm/lần); 

 - Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” 

 - Các cuộc thi do Bộ GDĐT phối hợp với ủy ban An toàn giao thông Quốc 

gia, Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông: Cuộc thi “Giao thông học 

đường”; Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”; Cuộc thi “Viết 

thư quốc tế UPU”. Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023 (Vụ Giáo 

dục thể chất - Bộ GDĐT tổ chức 01 lần/năm) 

 2. Tổ chức các cuộc thi cấp thành phố theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của 

Sở Giáo dục và Đào tạo: 

 - Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông; 

 - Thi nghề đối với học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; 

 - Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố lớp 9; 

 - Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố lớp 12; 

 - Kỳ thi chọn đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; 

 - Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành cho học sinh trung học cơ sở 

(THCS) và Trung học phổ thông (THPT); 

 - Hội khỏe phù đổng cấp thành phố (gồm các môn thể thao được dạy trong 

trường học, được tổ chức 2 năm/lần); 

 - Cuộc thi Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh (trên giấy); 

 III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỀM 

 Đối với từng kỳ thi cấp thành phố, cấp quốc gia, Sở GDĐT sẽ triển khai 

trong các văn bản chỉ đạo tổ chức của từng kỳ thi. 

 IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC KỲ THI 

1. Thời gian tổ chức các kỳ thi cấp quốc gia. 

 Sở GDĐT sẽ có kế hoạch triển khai cụ thể cho từng kỳ thi khi Bộ GDĐT có  
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kế hoạch, lịch thi. 

 2. Thời gian tổ chức các kỳ thi cấp thành phố. 

TT Tên kỳ thi/cuộc thi Thời gian 

1 
Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố lớp 12 bảng A và 

chọn đội tuyển thi HSG quốc gia 
Ngày 20/9/2022 

2 
Sơ khảo Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành 

học học sinh THCS, THPT 
Ngày 24/11/2022 

3 Cuộc thi chọn HSG thành phố cấp THPT lớp 12 bảng B Ngày 08/12/2022 

4 
Chung khảo Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp thành phố 

dành học học sinh THCS, THPT 
Ngày 15, 16/12/2022 

5 
Cuộc thi Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng 

Anh (trên giấy) 
Ngày 12/01/2023 

6 Hội khỏe Phù Đổng cấp Thành phố 
Sở GDĐT sẽ có KH khi 

Bộ GDĐT triển khai 

7 Cuộc thi chọn HSG thành phố cấp THCS 28/3/2023 

8 Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 Tháng 6/2023  

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Phòng Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục: 

 - Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

tổ chức, triển khai, thực hiện các kỳ thi: Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023;  

Kỳ thi chọn HSG quốc gia năm học 2022-2023; Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 

THPT năm học 2022-2023; Kỳ thi chọn học sinh giỏi (HSG) thành phố cấp 

THPT; Kỳ thi chọn HSG thành phố cấp THCS; Tham mưu cấp giấy chứng 

nhận cho giáo viên có học sinh đạt giải. 

 - Tham gia phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

 2. Giao Phòng Giáo dục Trung học 

 - Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

tổ chức, triển khai, thực hiện các kỳ thi: Kỳ thi chọn HSG bảng A và chọn đội 

tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia; Cuộc thi khoa học kỹ thuật 

cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; Cuộc 

thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” do Bộ GDĐT phối hợp với ủy 

ban ATGT Quốc gia tổ chức; Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp thành phố dành 

cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; Thi nghề đối với học 

sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; Cuộc thi Toán và các môn khoa 

học tự nhiên bằng tiếng Anh (trên giấy) cấp thành phố. 
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 - Tham gia phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

 3. Giao Phòng chuyên môn/nghiệp vụ thực hiện một số cuộc thi sau: 

( sau khi Sở GDĐT thực hiện Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 

của Ủy ban nhân dân thành phố) 

 - Tham mưu Giám đốc Sở GDĐT ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

tổ chức, triển khai, thực hiện các kỳ thi: Hội khỏe phù đổng toàn quốc (gồm các 

môn thể thao được dạy trong trường học, được tổ chức 4 năm/lần); Cuộc thi  

“Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; Các cuộc thi 

do Bộ GDĐT phối hợp với ủy ban ATGT Quốc gia, Bộ Công an, Bộ Thông tin 

và Truyền thông: Cuộc thi “Giao thông học đường”; Cuộc thi “Viết thư quốc tế 

UPU”; Hội khỏe phù đổng cấp thành phố (gồm các môn thể thao được dạy trong 

trường học, được tố chức 2 năm/lần); Giải Bơi học sinh phổ thông toàn quốc 

năm 2023 (Vụ Giáo dục thể chất - Bộ GDĐT tổ chức 01lần/năm). 

 - Tham gia phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

 4. Giao Phòng Kế hoạch tài chính 

 Trên cơ sở đề xuất Dự trù kinh phí của các phòng được phân công là đầu 

mối chủ trì các cuộc thi, có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, tham mưu báo cáo 

Giám đốc Sở GDĐT kinh phí tổ chức các cuộc thi nêu trên đảm bảo kịp thời. 

 5. Giao Thanh tra Sở 

 Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức từng kỳ thi/cuộc thi được lãnh đạo Sở phê 

duyệt, xây dựng kế hoạch thanh tra đảm bảo các kỳ thi/cuộc thi được tổ chức 

đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, khách quan theo đúng quy chế. 

 6. Giao Văn phòng Sở 

 Tham mưu việc tổ chức cấp giấy chứng nhận cho học sinh đoạt giải các 

cuộc thi cấp thành phố và theo dõi, tổng hợp chung của ngành, kết hợp trong 

công tác thi đua, khen thưởng. 

 7. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khác của Sở GDĐT 

 Triển khai thực hiện các công việc theo nhiệm vụ được phân công. 

 8. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện 

 - Triển khai các văn bản chỉ đạo, tổ chức các kỳ thi của Sở GDĐT tới 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn đầy đủ, kịp thời. 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ thi chọn HSG cấp quận/ huyện; công 

khai phương thức thành lập đội tuyển của đơn vị và báo cáo Sở GDĐT về 

công tác tổ chức Kỳ thi chọn HSG cấp quận, huyện trước 7 ngày tổ chức kỳ thi 

tại đơn vị (Báo cáo gửi Phòng đầu mối tham mưu tổ chức kỳ thi). 

 - Chỉ đạo và tổ chức các Kỳ thi chọn HSG cấp quận/huyện đảm bảo đúng 

Quy chế hiện hành. 
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 - Cấp giấy chứng nhận cho học sinh và giáo viên có thành tích bồi dưỡng 

đạt giải trong Kỳ thi chọn HSG cấp quận/huyện. 

 - Lập danh sách đoàn học sinh tham gia kỳ thi chọn HSG cấp thành phố gửi 

về Sở GDĐT theo quy định (chịu trách nhiệm về các điều kiện dự thi của các 

thí sinh theo quy định) 

 - Lựa chọn và giới thiệu nhân sự tham gia công tác chuyên môn của các Kỳ 

thi đảm bảo đúng thành phần, đủ số lượng theo yêu cầu của Sở GDĐT. 

 9. Giao các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX các quận/huyện, 

Trung tâm GDTX Hải Phòng. 

 - Triển khai các văn bản chỉ đạo, tổ chức các kỳ thi của Sở GDĐT tới cán bộ, 

giáo viên, học sinh trong nhà trường. 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ thi HSG cấp trường; công khai phương 

thức thành lập đội tuyển của đơn vị. 

 - Chỉ đạo và tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp trường đảm bảo đúng Quy chế 

thi hiện hành. 

 - Khen thưởng kịp thời cho học sinh đạt giải và giáo viên có thành tích 

bồi dưỡng học sinh đạt giải trong kỳ thi chọn HSG cấp trường. 

 - Lập danh sách đoàn học sinh tham gia thi chọn HSG gửi về Sở GDĐT 

theo quy định (chịu trách nhiệm về điều kiện dự thi của thí sinh theo quy định). 

 - Lựa chọn và giới thiệu nhân sự tham gia công tác chuyên môn của các kỳ thi 

đảm bảo đúng thành phân, đủ số lượng theo yêu cầu của Sở GDĐT. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức và triển khai các cuộc thi năm học 2022-

2023, Giám đốc Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị căn cứ nội dung kế 

hoạch triển khai cụ thể đảm bảo công tác tổ chức thi đảm bảo thời gian, 

nghiêm túc, đúng quy chế./. 

Nơi nhận: 
- UBND các quận, huyện; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Trường THPT; TT GDNN-GDTX quận, huyện; 

- Trung tâm GDTX Hải Phòng; 

- Ban Giám đốc; 

- CTTr, CVP, Tr.P Sở; 

- Lưu: VT, KTKĐ. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Bùi Văn Kiệm 
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